[١٥] مما لا شك فيه تقريباً هو أن جميع أعضاء المجموعة المذكورين قد لعبوا دوراً ما في مفاوضات الاستسلام. فقد أقسموا باسم جماعتهم كلها، ليس في هذه المفاوضات وحدها فقط، بل بكل تأكيد خلال التنفيذ الاحتفالي للاستسلام أيضاً، على الوفاء المستقبلي بالاتفاقيات التي أبرمت. ومن الواضح أن هذه المراسم الاحتفالية قد جرت وفق التقاليد الإسلامية كما يُفهم من النص اللاتيني في جزء الوثيقة المخصّص بتأكيد القرارات (Corroboratio). والعلاقة بين الصيغ المسجلة والأيمان السابقة التي كان عليهم القسم بها شفهيّاً غير واضحة، لكن يُعتقد من منظور الفقرة التي وردت بالنص ("تُقسم") أن الأيمان هنا قد ذكرت بنصها التقريبي - سواء في شكلها اللاتيني الأصلي أو بصفتها ترجمة عن اللغة العربية.³¹ كما يُعتقد أن الإشارات التي أُعيدت صياغتها في شكل "رموز" (Sig+num) لكبار الشخصيات من المسلمين قد تشير إلى التوقعات العربية على الوثيقة. لكن لا يمكن أيضاً التقدير الموثوق لهذا هنا إلا من خلال الوثيقة الأصلية المفقودة.

[١٦] وعند مقارنة الملاحظات بشأن ممثلي الجماعة مع الوضع في تشيفيرت (حصن شيرت)، فسوف يتبين وجود تشابهات واختلافات. وفي هذه الحالة أيضاً تصرفت الأعيان الرفيعة باسم الجماعة كلها، حيث خلّد إثناً عشر رجلاً آخرين بجانب الفقيه أو بالأحرى القاضي، والقائد وكذلك صاحب الصلاة اسمهم في وثيقة التوطين. ومن المرجح أن يكون الآخرون هم أيضاً شيوخاً يمثلون أكثر العائلات وجاهة في الجماعة، ومنهم عائلة الغازي وبنو حبيب وبنو شريف. لكن خلافاً لما حدث في جربة فإن نص الوثيقة لم يحتو على الأيمان التي أقسموا عليها، كما لا يوجد ما يشير إلى وجود توقعيات.³²

Llibre dels feits, ed. Soldevila, cap. 309, 314, pp. 355, 358, trans. *Book of Deeds*, ed. Smith/Bufery, cap. 309, 314, pp. 245, 248: "mas que juraria ab los mellors vint vells dels sarraïns qui eren en aquell castell (...). (...), ell venc bé ab vint sarraïns, los pus honrats que eren en lo castell ni en la vall, e féu ses cartes ab nós, segons les demandes que ells nos faïen; e atorgam-les-li, segons que raonables eren, e algunes plus, per tal que poguéssim passar a tan bon lloc con aquell era. E, quan foren feitas les cartes, faem-les-llur donar e empresem ab ells que al matí nos rendessen lo castell." Guichard, *Al-Andalus*, pp. 292-294.

³⁰ وقد ذكر كاتب المخطوطة الأصلية كما ذكر من قبل باسم Bernardi de Linerola, capellani altaris Sancti Bartholomei

Guinot Rodríguez (ed.), *Cartes de Poblament*, n. 7, p. 98.

³¹ "Et nos, Alfaqui, Alcaydus et Abdel, filius Azmeti Nigri, et Faza, filius Abinfazine, et Abil Abinferir, et Azmet Abinabale, nos omnes supradicti, concilio et certa voluntate totius aljema de Cervaria, quia cognovimus vos, dominum Magistrum antedictum, et omnes fratres Hospitalis fideles et secundum Deum in omnibus, veraces mitimus nos cum castro predicto in vestro posse et dominio, et nos quisque in solidum, per nos et omnes heredes nostros et per omnes mauros de Cervaria promitimus et convenimus vobis et sucesoribus vestris et omnibus fratribus Hospitalis tam presentibus quam futuris, esse fideles habitatores et obediens in omnibus et omnia, et ut hoc melius et firmiter a nobis et ab omnibus mauris habitatoribus de Cervaria compleatur et attendatur, iuramus per Deum verbum omnipotentem et per profetam nostrum Mahomet et per omnem legem et unam nostrum sicut melius et plenius posumus hoc iurare ullo modo ad bonum et proprium intellectum omnium fratrum Hospitalii."